Classif. documental 006.01.10.003

Governo do Estado de São Paulo
Casa Civil

Gabinete do Secretário da Casa Civil

OFÍCIO

 RI - 882/2021Número de Referência:
 Assembleia Legislativa do Estado de São PauloInteressado:

 Requerimento de Informação 882/2021 - Deputado Edmir ChedidAssunto:

Ofício nº 7863/2022/SGL/CC

Ao Exmo. Senhor Deputado LUIZ FERNANDO 1° Secretário
Mesa da Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo

Senhor Deputado,

Com fundamento no artigo 20, inciso XVI da Constituição do Estado de São Paulo,
encaminho as informações prestadas pela Secretaria de Governo em atendimento ao Requerimento
acima citado, de autoria do Deputado Edmir Chedid.

Atenciosamente,

São Paulo, 26 de outubro de 2022.

Cauê Macris
Secretário de Estado

Gabinete do Secretário da Casa Civil

C
C

O
F

I2
02

20
06

88
A

Assinado digitalmente por CAUÊ CASEIRO MACRIS - 26/10/2022 às 15:22:02.
Documento Nº: 55534964-6 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=55534964-6

https://linksiga.trf2.jus.br

Assinado com senha por MILTON ROBERTO PERSOLI - 15/09/2022 às 11:05:37.
Documento Nº: 51365782-8782 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=51365782-8782

006.01.10.003 Classif. documental

Agência de Transporte do Estado de São Paulo

Diretoria Geral

OFÍCIO

Interessado: ALESP - Deputado Estadual Edmir Chedid

Assunto: Requerimento de Informação nº 882, de 2021

Ao Senhor

Marcos Rodrigues Penido

Secretário de Governo

Com os meus cordiais cumprimentos e em atenção ao Requerimento de Informação nº 882/2021,
de autoria do Deputado Estadual Edmir Chedid, que solicita informações sobre a implantação de
alças de acesso entre o km 92 e o km 95 da Rodovia dos Bandeirantes (SP-348).

1ª pergunta: A ARTESP promoveu estudos para implantação de alças de acesso na Rodovia dos
Bandeirantes, entre os Km 92 e 95, para interligação dos distritos de Campo Grande e de Ouro
Verde, em Campinas? Em caso positivo, qual a conclusão destes estudos? Por favor, encaminhar
cópia do relatório produzido sobre o caso.

A respeito do assunto, informamos que a ARTESP promoveu estudos sobre a conveniência da
implantação de alças de acesso entre o km 92 e o km 95 da Rodovia dos Bandeirantes.

Participaram desse estudo, profissionais das diversas áreas técnicas da Agência, que resultou na
elaboração do RELATÓRIO TÉCNICO-RT.001/2020 - Ref.: GRUPO DE ESTUDOS
PRELIMINARES PARA CONSTRUÇÃO DE ALÇAS DE ACESSO ENTRE O KM 92 E KM 95
DA SP 348 em fevereiro de 2021.

Com relação ao encaminhamento de cópia do Relatório informamos que o procedimento utilizado é
o Pedido de Vista do Processo através do site da ARTESP no endereço eletrônico http://www.
artesp.sp.gov.br/Style%20Library/extranet/novas-paginas/CustomPage.aspx?page=88

16 n

A
R

T
E

S
P

O
F

I2
0
2
2
0
2
3
2
2
A

http://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=51365782-8782
http://www/

Assinado com senha por MILTON ROBERTO PERSOLI - 15/09/2022 às 11:05:37.
Documento Nº: 51365782-8782 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=51365782-8782

Agência de Transporte do Estado de São Paulo

Diretoria Geral

Nesse sítio existe um passo a passo para se obter Vista do Expediente. Caso, após essa consulta, o
interessado entenda que precisa de mais informações, favor entrar em contato com a Ouvidoria da
ARTESP no e-mail ouvidoria@artesp.sp.gov.br ou costawagner@artesp.sp.gov.br.

2ª Pergunta: Há previsão de intervenções e investimentos na Rodovia dos Bandeirantes ou nas
vias marginais para solucionar o problema da falta de acesso adequado entre a Avenida John
Boyd Dunlop e a Avenida Ruy Rodrigues, interligando os distritos de Campo Grande e Ouro
Verde, em Campinas?

Informa-se que tais intervenções e investimentos não constam no conjunto de obrigações da
Concessionária AutoBan.

Sendo assim, prestadas as informações pertinentes, manifesto votos de apreço e distinta
consideração.

Atenciosamente,

São Paulo, 15 de setembro de 2022.

Milton Roberto Persoli
Diretor Geral
Diretoria Geral

2

17 n

A
R

T
E

S
P

O
F

I2
0
2
2
0
2
3
2
2
A

http://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=51365782-8782
mailto:ouvidoria@artesp.sp.gov.br
mailto:costawagner@artesp.sp.gov.br

Governo do Estado de São Paulo

Secretaria de Governo

Gabinete do Secretário

Despacho

Interessado: Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo- ALESP - Deputado Estadual Edmir
Chedid

Assunto: RI 882- Informações sobre a implantação de alças de acesso na Rodovia dos
Bandeirantes, entre os Km 92 e 95

Número de referência: SEGOV-EXP-2021/08257

Cauê Macris

Secretário – Chefe da Casa Civil

Sobre o documento em referência, encaminhamos a manifestação da Agência de Transporte do
Estado de São Paulo- ARTESP, com as informações pertinentes ao assunto.

Aproveito para apresentar os meus protestos de elevada estima e apreço.

Palácio dos Bandeirantes, 16 de setembro de 2022.

Marcos Rodrigues Penido
Secretário de Governo
Gabinete do Secretário

Assinado digitalmente por MARCOS RODRIGUES PENIDO - 16/09/2022 às 19:33:45.
Documento Nº: 52672892-7732 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=52672892-7732

006.03.01.002 Classif. documental

18 n

S
E

G
O

V
D

E
S

2
0
2
2
3
6
0
9
2
A

http://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=52672892-7732

	CC-OFI-2022/00688-A